KARCHER

makes a difference

=

HANDBUCH HOCHDRUCKREINIGER

Schulung & Training von Karcher -
flexibel und bedarfsorientiert.

KARCHER VERTRIEB DEUTSCHLAND | VERKAUFS- UND PRODUKTSCHULUNGEN



VORWORT

Die ersten Hochruckreiniger (Hei- und Kaltwasser) wurden
Ende der 40er Jahre erfunden. Grunde fur den Einsatz sind:

Wasserersparnis

Zeitersparnis

berUhrungsloses Reinigen
Dampferzeugung
Arbeitserleichterung

Ressourcen- und Materialschonung

Daraus ergeben sich auch heute vielfaltige Einsatzmoglich-
keiten - mehr denn je. Um ein gutes Reinigungsergebnis

ZU erzielen, sind unter anderem folgende Punkte zu beruck-
sichtigen:

Art des Hochdruckreinigers

Zubehor (Schlauche, Hochdruckpistole etc.)
Reinigungsmittel

Anwendungstechnik

Diese und weitere Themen werden in diesem Handbuch
beschrieben.

Autoren: Trainerteam DACH

Kopieren und Vervielfaltigen der Texte und Bilder sowie die Weitergabe an Dritte
nur mit ausdrucklicher Genehmigung von:

Alfred Karcher Vertriebs-GmbH
Schulung & Training

Max-Eyth-StraRe 35 Tel. +49 7195 903-3860 schulung@vertrieb.kaercher.com
71364 Winnenden Fax +49 7195 903-2090 www.kaercher.de



10
11
12
13
13

14

17
18
21
26
28

31
32
33

36
38
39
40
41
42
44

Inhaltsverzeichnis

Vorwort
Geschichte der Hochdruckreinigung

Reinigungskreis der Hochdruck-
reinigung

Reinigungsfaktoren
Aufpralldruck

Fordermenge

Dusendruck

Spritzwinkel und Spritzabstand
Temperatur

Chemie

Zeit

Gerateklassen

Aufbau und Komponenten
Funktionsschema
Antriebsarten

Pumpensysteme
Sicherheitseinrichtungen
Druck- und Mengenregulierung

HD-Kaltwasserhochdruckreiniger -
spezifische Komponenten
FlieBschema
Reinigungsmittelausbringung
Injektorumgehung

HDS-HeiBwasserhochdruckreiniger -

spezifische Komponenten
FlieBschema
Schwimmerkasten/Enthartung
Brennstoffversorgung
Brennersystem

Dampfstufe
Sicherheitseinrichtungen
Reinigungsmittelausbringung

KARCHER

I

47
50
55
57
61
62

64
66

71
72
76
78
79

81
86
88

90
92

Zubehér
Hochdruckschlauche
Hochdruckpistole
Strahlrohre
Hochdruckdusen
Becherschaumlanze
Reinigungsmittelinjektoren/
Nassstrahleinrichtung
Flachenreiniger
Sonderanwendungen

Sicherheit und Wartung
Betriebsanweisung
Vorbereitende MaBnahmen
Sicherer Umgang
AuBerbetriebnahme
Wartung

Anwendungstechnik

Einsatz von Reinigungsmitteln
Uberprifung der Reinigungsfahigkeit
Anwendungstabelle

Qualitatsmerkmale
Stichwortverzeichnis



EINLEITUNG

GESCHICHTE DER
HOCHDRUCKREINIGUNG




DAMPF MACHEN - DIE ERSTEN
HOCHDRUCKREINIGER

Als Alfred Karcher 1948 den Auftrag erhielt, Dampfreiniger der amerika-
nischen Besatzungstruppen zu reparieren, waren die Gerate in Europa
noch nicht bekannt. Der Erfinder Frank W. Ofeldt hatte das Grundprinzip
in den 1920er Jahren zufallig entdeckt: Er experimentierte zur Zeit der
Prohibition mit einer tragbaren Whisky-Destillieranlage in seiner Garage
und stellte dabei fest, wie schnell Olverschmutzungen am Boden verlau-
fen, wenn man heigen Dampf darauf richtet. Mit Wasser lieB sich der
geldste Schmutz dann leicht abspulen.

Alfred Karcher verbesserte die Idee aus den USA entscheidend: Auf-
grund seiner Erfahrung in der Heiztechnik sah er viele Optimierungs-
moglichkeiten, etwa bei der Pumpe und beim Brenner - im Jahr 1950
hatte der Erfinderunternehmer mit dem Kochwasserreiniger KW 350
(spater DS 350) den ersten europaischen HeiBwasser-Hochdruckreiniger
entwickelt. Das Interesse war anfangs allerdings verhalten. Doch Alfred
Karcher experimentierte unbeirrt weiter und brachte 1954 den leistungs-
fahigeren DS 570 auf den Markt. Hoherer Druck, groBere Wassermenge
und die kompakte Form ermoglichte Anwendungen in Stallen, Molkereien,
Schlachthofen und Autowerkstatten. Noch beweglicher war das 1958
eingefuhrte Nachfolgermodell DS 59, von dem bis 1971 5569 Stuck ver-
kauft wurden.

Neben den Hochdruckreinigern bot Karcher in den Nachkriegsjahren vor
allem Dampferzeuger fUr die Industrie und die boomende Bauwirtschaft
an. Kies auftauen, Beton harten oder Hallen heizen - die Einsatzmaoglich-
keiten dieser Gerate waren vielfaltig.

Nachdem héhere Pumpendrucke technisch moglich geworden waren,
brachte das Unternehmen 1968 und 1972 auch Kaltwasser-Hochdruck-
reiniger, die ohne Heizkessel arbeiten, auf den Markt. Reinigungstechnik
entwickelte sich allmahlich zum Hauptumsatztrager.



REINIGUNGSKREIS DER HOCHDRUCKREINIGUNG

REINIGUNGSKREIS DER
HOCHDRUCKREINIGUNG




Der Reinigungskreis nach Sinner enthalt die
vier Grundfaktoren, die bei der Reinigung
eine wichtige Rolle spielen: Zeit, Mechanik,
Chemie und Temperatur.

Der Kreis bleibt bei der Reinigung immer ge-
schlossen, d.h., wenn einer oder zwei der
vier Faktoren vergroRert werden, verkleinern
sich automatisch die anderen und umgekehrt.

Im Falle der Hochdruckreinigung bedeutet
dies z.B., dass der Faktor Mechanik sich stark
vergroRert. Dadurch kann man den Faktor
Zeit minimieren.

Im umgekehrten Fall reduziert sich der Faktor
Mechanik z.B. bei einer mechanisch empfind-
lichen Oberflache, wie z.B. Sandstein - und
gleichzeitig erhohen sich die anderen Faktoren,
wie die Temperatur, Chemie und Einwirkzeit.

So kénnen auch empfindliche Oberflachen
ohne Beschadigungen gereinigt werden.

REINIGUNGSFAKTOREN

Bei der Hochdruckreinigung
sind sieben Faktoren fur ein opti-
males Ergebnis von Bedeutung:

1. Mechanik (Aufpralldruck)
2. Fordermenge

3. Dusendruck

4. Spritzwinkel und -abstand
5. Temperatur

6. Chemie

7. Zeit

Aufpralldruck (Mechanik)
Spritzabstand

Spritzwinkel

Fordermenge Diusendruck

/N

Temperatur



REINIGUNGSKREIS DER HOCHDRUCKREINIGUNG

Férdermenge  spritzwinkel

Aufpralldruck

Bei der Hochdruckreinigung wird die Mecha-
nik als Aufpralldruck oder Kraft pro Flachen-
einheit (kg/cm?) bezeichnet. Dieser setzt sich
aus folgenden Faktoren zusammen:

= Fordermenge
= DUsendruck
= Spritzabstand
= Spritzwinkel

Spritzabstand
<)

DisengroBe

Aufpralldruck/
Kraft pro

. Flacheneinheit
Disendruck

i

(NN

Bei gleichbleibender Férdermenge
erhoht sich der Druck bei Verengung
der DUse. Bei Erweiterung der DUse
sinkt der Druck.

I Bei gleichbleibender Disengrofe

erhoht sich der Druck bei groRerer
Fordermenge. Bei kleinerer Forder-
menge sinkt der Druck.



Fordermenge

Wirtschaftlicher
Bereich
750 bis 1200 I/h

Das Wasser dient als Trager for:

= den Druck (kinetische Energie)
= die Temperatur (Warmeenergie)
= das Reinigungsmittel (Chemie)
Wasserstrahl
AuBerdem ist die Wassermenge bestimmend
fUr den Abtransport des geldsten Schmutzes
(Schwemmuwirkung).

Wassertropfen
Bei kleineren Fordermengen reilt der Hoch-
druckstrahl schon bei maRigem Pumpendruck

so stark auf (Wassernebel), dass der Aufprall- Wassernebel = .
druck fUr eine schnelle Schmutzldsung zu =00, 0%,
gering ist. AuBerdem wird der geloste © oo%°
Schmutz nur schwer abtransportiert (keine e}

Schwemmwirkung).

(bar)
30
Auswirkung der Férdermenge: 20
GroRe Wassermengen erzeugen einen hohen = 10
Aufpralldruck: 2 5 \\
3 N
Der Hochdruckstrahl reigt auf groRe Ent- _g 3 AND q
fernunggn wenigef auf (gerirlgere Zerstau- = \Q\i\:\:\\\\\
bung). Dies zeigt die Kurve fur 1.200 I/h. a1 NN TN Ml 1.800 1/h
A .. > L N =) \\\ NN I~ /
Sie verlauft steiler als diejenige fur 500 I/h. <pos5 ™ =~ 1.2001/h
' NN M~~~ ] 1.0001/h
03 I~ ™~ - T~ 850I/h
Erhoht man bei etwa 80 bar Dusendruck 0.2 =T T~ 7001
die Wassermenge um 60% von 750 I/h 0 ™ s001/h
auf 1.200 I/h, so steigt der Aufpralldruck 0 0 0 20 20 ()

um fast 100 %. )
Spritzabstand



REINIGUNGSKREIS DER HOCHDRUCKREINIGUNG

Disendruck

Spritzabstand 20 cm
Spritzwinkel 25°

15
s
210 1.200 I/h
T pee-—- e et B e .
= ]
§ ]
= ]
805 :
2 . 600 I/h
F===1 |
L |
0,0 T I I | I
0 20 40 60 80 100 120 140 160

Dusendruck in bar

Der Druck an der DUse wird durch die DUsen-
groRe und die Fordermenge des Hochdruck-
reinigers bestimmt. Er wird in bar bzw. Mega-
pascal (MPa) angegeben.

Eine Steigerung des DUsendrucks bewirkt nur
einen unterproportionalen Anstieg des Auf-
pralldrucks. Dieser ist umso geringer, je Klei-
ner die Wassermenge ist.

Deshalb ist es unwirtschaftlich, extrem hohe
Dusendrucke zu wahlen.

Eine Aufpralldrucksteigerung ist mit geringe-

rem Aufwand durch eine Steigerung der
Wassermenge zu erreichen.

10

Der Pumpendruck entspricht nicht
dem Druck an der Hochdruckduse.
Der Pumpendruck beschreibt die max.
Leistung der Pumpe und liegt i.d.R.
10-15% Uber dem DuUsendruck.



Spritzwinkel und Spritzabstand

40 cm

v

0,4 bar

A

Arbeitsbreite
17,5 cm

Férdermenge 500 I/h 1000 I/h (2 fache)

Spritzwinkel 25° 25°
Aufpralldruck 0,4 bar 0,4 bar
Spritzabstand 12 cm 40 cm

Strahlbreite 5,5cm 17,5 cm (>3 fache)

Der Spritzwinkel der HochdruckduUse
bestimmt maRgeblich die Reinigungsleistung.

Je kleiner der Spritzwinkel - desto héher der
Aufpralldruck (z.B. O°-Punktstrahl), je hdher
der Spritzwinkel - desto geringer der Auf-
pralldruck (z.B. 40°-Flachstrahl).

Der Spritzabstand beeinflusst ebenfalls den
Aufpralldruck. Mit zunehmendem Spritz-
abstand nehmen Aufpralldrucke schnell ab.

Um die Reinigungsleistung bei gleich-
bleibendem Aufpralldruck zu erhohen,
ist es besser, anstelle des Druckes die
Wassermenge zu erhohen.

Je nach Oberflachenbeschaffenheit werden
Abstande der Duse zur Oberflache zwischen
10-30 cm empfohlen.

1 bar bedeutet ca. 10m Wassersaule,

H 1 bar = 1/10 MPa (Megapascal).
Pascal ist eine physikalische GroRe,
die den Druck angibt (nach Blaise
Pascal benannt).

11



REINIGUNGSKREIS DER HOCHDRUCKREINIGUNG

Temperatur

H

A Wasserteperatur

100%

Reinigungszeit

' Bei der Reinigung mit heikem Wasser
reduziert sich die Reinigungszeit um
bis zu 50 %.

12

Durch Warmezufuhr kann der Faktor Tempe-
ratur erhoht werden. Die Temperatur wird
von auken mit max. 60°C zugefUhrt (in Aus-
nahmefallen bis 85 °C) oder auch direkt im
Cerat erzeugt (Brenner).

Die Reinigung mit erwarmtem Wasser bietet

folgende Vorteile:

= gleiches Reinigungsergebnis bei gerin-
gerem Aufpralldruck

= besseres Reinigungsergebnis bei gleichem
Aufpralldruck

= Reduzierung der Reinigungszeit

= Beschleunigung chemischer Prozesse

= gleiches Reinigungsergebnis bei weniger
Reinigungsmitteleinsatz

= Fette und Ole werden geschmolzen

= Qberflache trocknet schneller durch
Erwarmung

= biologischer Bewuchs wird abgetotet

= schonendes Reinigen von hitzebestandigen
Oberflachen

Einsatzgebiete fUr erwarmtes Wasser sind:
= Entfernung von Fetten und Olen

= Entfernen von Farben und Lacken

= Entkonservierung

= Phosphatieren

Enteisen (Baugewerbe)

= Unkrautbeseitigung (ca. 98°C)

= Reinigung denkmalgeschutzter Objekte



Chemie

Zeit

In einigen Fallen reichen die Faktoren Auf-
pralldruck und Temperatur fur das
gewuUnschte Reinigungsergebnis nicht aus.

Hier hilft nur die Verwendung von
Chemie, um Schmutzbestandteile zu
|6sen (z.B. Kalk).

Dies bewirkt unter anderem:

= Verbesserung der Kapillaritat auf der Ober-
flache durch Herabsetzen der Oberflachen-
spannung

= die Emulgierung von Ol- und Fettschmutz

= die chemische Reaktion mit den Schmutz-
bestandteilen

Die Zeit wird in zwei Punkte unterteilt:

Einwirkzeit:
z.B. von Reinigungsmittel

Bearbeitungszeit:

Arbeitsgeschwindigkeit in Abhangigkeit von
Verschmutzung, Leistung, Abstand, Winkel
und Temperatur

13






Hochdruckreiniger
|

Antrieb: Antrieb:

= Elektromotor = Elektromotor

= Verbrennungsmotor (G/De) = Verbrennungsmotor (B/Be/De)
Bavart: Bavart:

= mobil (stehend/liegend) = mobil

= stationar = stationar
Gerateklassen: Gerateklassen:

= Portable-Klasse (P) = Upright-Klasse (U)
= Kompaktklasse (C) = Kompaktklasse (C)
= Mittelklasse (M) = Mittelklasse (M)
= Superklasse (S) = Superklasse (S)

= Spezialklasse = Spezialklasse

HeiBwassererzeugung:
= elektrisch beheizt
= Olbeheizt

= gasbeheizt

15






FUNKTIONSSCHEMA

Hochdruckreiniger sind sogenannte
nFlussigkeitsstrahler®. Wasser wird durch
eine Pumpe auf einen hohen Druck
— gebracht und anschlieBend gebundelt auf
die Oberflache gestrahlt.

Die Bestandteile eines Hochdruckreinigers
3 sind in den meisten Fallen identisch:
. = Hochdruckpumpe
| = Hochdruckschlauch
I = Spritzpistole oder Zubehor
I = Regel- und Messeinrichtung (Manometer)
d = Sicherheitseinrichtungen (Sicherheitsventil)
= Ggf. Erhitzer (Brenner)

17



AUFBAU UND KOMPONENTEN

ANTRIEBSARTEN

Elektromotoren

Elektromotoren sind 2- oder 4-polig. Bei gleicher Leistung macht der Rotor eines
4-poligen Motors nur eine halbe Umdrehung

Pro komplettem Phasenwechsel dreht sich der  pro Phasenwechsel, seine Drehzahl betragt

Rotor eines 2-poligen Motors exakt einmal nur 1.400 U/min.
um 360°.

2-polig . 4-polig .

= (Ca. 2.800 U/min = (Ca. 1.400 U/min
= Schnelllaufer = Langsamlaufer
= Kostengunstiger = Langlebiger, da weniger Materialverschleil

= Besseres Ansaugverhalten
= Geringere Gerauschentwicklung
= GroBere Kolben

18



Verbrennungsmotoren

An Orten, wo die Versorgung mit elektrischem  Auch bei dieser Variante gibt es unbeheizte
Strom nicht vorhanden oder unzureichend (Kaltwasser) und beheizte (HeiBwasser) Hoch-
ist, werden Hochdruckreiniger eingesetzt, bei druckreiniger.

denen anstelle des Elektromotors ein Ver-

brennungsmotor (Diesel oder Benzin) die

Hochdruckpumpe antreibt.

HD G

HDS Be

HDS Trailer De HD Trailer

19



AUFBAU UND KOMPONENTEN

Motorkihlung

Um eine Uberhitzung des Hochdruckreinigers
zu vermeiden, ist eine permanente und effizi-
ente MotorkUhlung erforderlich.

Hier unterscheiden wir:

LuftkUhlung:

Lufterrad

Motorgehduse mit Kihlrippen

Motorwarme wird Uber die KUhlrippen
abgeleitet

Geblase sorgt fur permanenten Zustrom
von Kuhlluft aus der Umgebung

Wasserkihlung:

20

Hier wird das Wasser erst durch eine
Edelstahlkuhlschlange um das Motor-
gehause geleitet

Permanente Motorkuhlung bedeutet
max. Motorleistung fUr lange Laufzeiten
gute KUhlung auch bei hoher AuRen-
temperatur



PUMPENSYSTEME

Um das Wasser auf Druck zu bringen, beno-
tigt der Hochdruckreiniger eine Pumpe, die
den erforderlichen Druck erzeugen kann.

Um das Wasser auf Druck zu bringen, stehen
verschiedene Pumpenarten zur Auswahl. Die
Wah! der Pumpenart hangt ab von benotigter
Wassermenge, Anschlussleistung und vorge-

sehenem Einsatzzweck.

21



AUFBAU UND KOMPONENTEN

Drei-Kolben-Axialpumpe

Kurbelwellenpumpe

22

Funktion:

Uber die Antriebswelle des Motors wird die
schrag gestellte Taumelscheibe angetrieben,
welche die drei Kolben abwechselnd vorwarts
bzw. rickwarts bewegt.

Vorteile:
= Direktantrieb
(Motordrehzahl = Pumpendrehzahl)
= leicht und kompakt
= wenige bewegliche Teile
= wartungsfreundlich

Funktion:

Die Rotation des Motors wird mittels einer
Kurbelwelle in eine lineare Bewegung
(Hub- und Saugwirkung) Ubertragen. In der
Regel werden drei Kolben abwechselnd
betrieben.

Vorteile:

= groBe Wassermengen durch langen Kolben-
hub und groBen Kolbendurchmesser

= gute Saugeigenschaften

= langlebig - durch Ubersetzungsgetriebe
niedrige Drehzahl

= wartungsfreundlicher

= wirtschaftlich ab ~1.700 I/h und 250 bar



Pumpenmaterialien

Kolbenarten

Messing:
Gewerbliche Hochdruckreiniger von Karcher
haben einen Messingzylinderkopf.

Eigenschaften:
= bestandig gegen hohe Drucke
= sehr korrosionsbestandig

ECOBRASS®:

Die spezielle Messingzusammensetzung mit
dem Handelsnamen ECOBRASS® kommt in
speziellen Anwendungsgebieten (Lebensmit-
telbereich, Arbeiten in Schiffswerften oder
auf Schiffen) zum Einsatz.

Eigenschaften:

= sehr bestandig gegen hohe Drucke

= sehr bestandig gegen hohe Temperaturen

= hochste Korrosionsbestandigkeit

= Dblei- und nickelfrei

= ermoglicht das Arbeiten mit Salzwasser
(Klarspulen erforderlich)

Je nach Modell und Leistungsklasse werden in
Hochdruckreinigern verschiedene Materialien
von Kolben eingesetzt. Da Wasser sehr aggres-
siv ist, mussen wasserfUhrende Abschnitte
des Kolbens verstarkt werden, um eine hohe
Lebensdauer zu gewahrleisten.

Edelstahl vakuumgehartet:
korrosionsbestandig, sehr glatte Oberflache fur
lange Lebensdauer der Dichtungen

Edelstahl mit Keramikbeschichtung auf der
Wasserseite: langlebig, bestandiger gegen Ver-
schlei (Kratzer) durch Mineralien im Wasser

Geharteter Nitrierstahl mit Keramikholse:
sehr robust, auch bei Temperaturwechsel (im
Gegensatz zu Vollkeramik). Austausch der HUlse
anstelle kompletten Kolbentauschs maglich.

23



AUFBAU UND KOMPONENTEN

Schmierung der Pumpe

—

-

Der Taumelscheibenantrieb lauft in einem

Olbad. Der max. Olstand [ ist auf dem Wichtig:

Behalter markiert und er darf nicht Uber der H Bei einigen Geraten muss die Spitze

Markierung liegen, weil der verbleibende der Kappe El auf dem Olbehalter

Raum fur die Olausdehnung durch Erwarmung abgeschnitten werden, um das Ein-

bendtigt wird. und Ausstromen der Luft zu ermogli-
chen (Ausdehnung durch Erwarmung),

Das Ol kann abgelassen werden A und sollte siehe Bedienungsanleitung.

alle 500 h gewechselt werden.

24



NOTIZEN

25



AUFBAU UND KOMPONENTEN

SICHERHEITSEINRICHTUNGEN

Wasserfeinfilter:

Ein Wasserfeinfilter halt feine Schmutzpartikel aus dem Wasserzu-
lauf zuruck. Dadurch werden Kolben und Dichtungen im Hochdruck-
reiniger vor Beschadigung geschutzt.

Druckschalter:

Der Druckschalter hat die Funktion, den Hochdruckreinigermotor
bei SchlieRen der Pistole abzuschalten. Es werden kein weiterer
Druck und keine Gerauschemission mehr aufgebaut.

Wassermangelsicherung:

Die Wassermangelsicherung stoppt den Motor oder die Brennstoff-
zufuhr bei HeiBwasserhochdruckreinigern, wenn kein Wasser bzw.
ZU wenig Wasser im Zulauf vorhanden ist.

Sicherheitsventil:

Das Sicherheitsventil schUtzt die Hochdruckpumpe vor Zerstérung
bei defektem Druckschalter oder Uberstromventil bzw. verstopfter
Duse.

Automatische Druckentlastung:

Beim SchlieRen der Hochdruckpistole entweicht eine kleine Wasser-
menge vom Druck- in den Saugraum, wodurch sich der Druck im
System stark reduziert. Dadurch werden alle druckbeanspruchten
Teile entlastet. Durch diesen Effekt hat man beim Offnen der Pistole
einen geringeren RuckstoR.

26



Motorschutzelektronik:

Leistungsstarke Hochdruckreiniger kénnen mit einer zusatzlichen
Elektronik ausgestattet sein, die das Gerat bei Stérung abschaltet:
= automatische Abschaltung nach 30 min Dauerbetrieb

= wiederholtes schnelles Einschalten der Pumpe (Leckage)

= UnregelmaBigkeiten in der Stromversorgung

Leckagesicherung:

Einige Hochdruckreiniger sind mit einer Leckagesicherung ausge-
stattet. Sollte ein Hochdruckschlauch oder ein Rohrleitungssystem
undicht sein, schaltet die Pumpe nach kurzer Zeit ab.

Manometer:
Das Manometer zeigt den Pumpendruck an der Pumpe an und dient
zur Kontrolle fur den Anwender.

Olistandskontrollanzeige:

Der Antrieb und ein Teil der Kolben der Hochdruckpumpe laufen
in einem Olbad. Dieses muss immer wieder kontrolliert und ggf.
gewechselt werden.

27



AUFBAU UND KOMPONENTEN

DRUCK- UND MENGENREGULIERUNG

Soll die Wassermenge beibehalten und
e Nurder Druck reduziert werden, kann
eine groBere DUse am Strahlrohr ver-
wendet werden.

Am Gerat: Servo-Control-Regler:
Die Druck- und Mengenregulierung am Gerat Bei dieser Vorrichtung handelt es sich um
sitzt direkt an der Pumpe. Durch Drehen eines  eine automatische Uberstromeinrichtung, die

Reglers offnet sich ein Ventil, das einen Teil Uber eine vorgespannte Feder ausgelost wird.
der Wassermenge zuruck in den Saugbereich Beim Reduzieren der Servo-Control-Regler an
der Pumpe fuhrt. Gleichzeitig reduziert sich der Pistole erhoht sich der Druck im System,
auch der Druck des Hochdruckreinigers. der das Uberstromventil 6ffnet und somit Druck

und Wassermenge reduziert.

28



NOTIZEN

29



HD-KALTWASSERHOCHDRUCKREINIGER - SPEZIFISCHE KOMPONENTEN

HD-KALTWASSER-
HOCHDRUCKREINIGER




FLIESSSCHEMA

Wasseranschluss mit
Rickflussverhinderer

Wasserzulauf

Saugschlauch mit Filter
und Ruckschlagventil
(Option)

Offener Behalter

E-Motor mit Lifterrad

Beim Anschluss von Hochdruckreinigern an
das Trinkwassernetz sind Ruckflussverhinde-
rer (Systemtrenner) vorgeschrieben. Vom
Wasseranschluss fliet das Wasser zur Pumpe.
Die Pumpe foérdert das Wasser durch den
Hochdruckschlauch, die Pistole und das

HD - Pistole mit Strahlrohr

Reinigungsmittel-
behalter

RM-Dosierventil

Reinigungsmittel-
schlauch mit Filter

Manometer

Druck- und Mengen-
regulierung

Reinigungsmittel -
Injektor

Pumpe

HD-Wechseldise

Strahlrohr zur HochdruckdUse. Zum Ansaugen
von Reinigungsmittel muss die WechseldUse
auf Niederdruck (groBere Dusenoffnung) ein-
gestellt werden. Im Hochdruckbetrieb dichtet
ein Ruckschlagventil den RM-Saugschlauch ab.

31



HD-KALTWASSERHOCHDRUCKREINIGER - SPEZIFISCHE KOMPONENTEN

REINIGUNGSMITTELAUSBRINGUNG

Bei Kaltwasser-Hochdruckreini-
gern erfolgt die Reinigungsmittel-
ausbringung nur im Niederdruck
Uber den Injektor am Hochdruck-
ausgang.

E1 Reinigungsmitteltank

E Reinigungsmittelschlauch
mit Filter

El Dosierregulierung

A injektor

Das Injektorprinzip beruht auf
dem Druckunterschied vor/nach
dem Injektor. Deshalb ist das
Einstellen der Niederdruckduse
unumeganglich.

Ein Injektor ist eine Verengung
im Flussweg des Hochdruckwas-
sers. Kann das Wasser nach dem
Passieren dieser Verengung unge-
hindert abflieBen, so entsteht an
der engsten Stelle ein Unterdruck,
durch den in diesem Fall Reini-
gungsmittel angesaugt werden
kann.

Die Einstellung der Reinigungs-
mittelmenge erfolgt Uber ein
Dosierventil am Gerat oder eine
Mengeneinstellung am Ansaug-
filter.

32



INJEKTORUMGEHUNG

Wasser bei Umgehung q
Wasserstromung bei Chemiebetrieb q
Reinigungsmittel q

HD-Ausgang

Steuerkolben

RM-Injektor

Mit HD-Dise:

Ein am HD-Ausgang zusatzlicher
Steuerkolben 6ffnet im Hoch-
druck einen Bypass, Uber den das
Wasser an dem RM-Injektor
vorbeiflieRt (Der Widerstand des
Injektors wird umgangen.).

Mit RM-Duse:

Im Niederdruck schliet der
Steuerkolben durch die Feder-
kraft, die Injektorumgehung wird
geschlossen. RM wird angesaugt.

Vorteile:

= Druckverluste um 50%
minimiert (statt 20 bar nur
noch 9 bar)

= groRere Reinigungsleistung

= auf Chemiesaugen optimierter
Injektor

= Verlangerungsschlauch stellt
kein Problem mehr dar

= stationare Verrohrung

= prinzipiell fUr alle HD-Gerate
einsetzbar

33



HDS-HEISSWASSERHOCHDRUCKREINIGER - SPEZIFISCHE KOMPONENTEN

HDS-HEISSWASSER-
HOCHDRUCKREINIGER




Hochdruckreiniger mit einem HeiBwasser- Die HeiBwassererzeugung basiert auf einem

erzeuger sorgen nicht nur fUr ein besseres Turbogeblase, einer Brennstoffversorgung

Reinigungsergebnis, sondern haben auch und einem Brennerkessel mit doppelt gewen-

folgende Vorteile: delter Heizschlange.

= effektiveres Aufbrechen von Das Hochdruckwasser wird durch die Heiz-
Schmierstoffriockstanden schlange gefuhrt und durch den Brenner auf

= KkUrzere Reinigungszeiten und die gewuUnschte Temperatur gebracht.

Lohnkosteneinsparung
= keimreduzierende Wirkung

= KUrzere Trocknungszeit H Hochdruckpumpe,

= deutlich reduzierter Reinigungs- H Motor,
mitteleinsatz Turbogeblase und

= Schonung empfindlicher Oberflachen I Brennstoffpumpe befinden sich auf
und gleicher Reinigungseffekt einer Welle.

bei niedrigerem Arbeitsdruck

35



HDS-HEISSWASSERHOCHDRUCKREINIGER - SPEZIFISCHE KOMPONENTEN

FLIESSSCHEMA

Wasserzulauf

HD-Pumpe —]

LB ®

Schwimmerbehalter
mit DGT-Behalter

E-Motor mit

KUhlschlange

36

Durchlauferhitzer

Heizschlange

HD-Schlauch

HD-Leitung



Druck- und Mengen-
regulierung

Olbehilter

HD-Pumpe
RM-RUckschlagventil

Sicherheitsventil

Manometer

Druckschalter

Wassermangel-
sicherung

Brennstoff-
pumpe

Gebldse

Motorgehause
mit KUhischlange

Druckspeicher

Schwimmerbehalter mit

Niveaufihler —\

Brennstofftank

Ricklauf

Saugleitung

Filter
Brennstoffpumpe
Geblase

Luftklappe

Magnetventil

DGT-Dosiereinrichtung

Zindelektroden

Druckleitung

Brennerdise

Abgasstutzen

(S‘— Temperaturregler

—— Abgasthermostat

Kesselmantel

Kapillarrohr

Temperaturfihler

37



HDS-HEISSWASSERHOCHDRUCKREINIGER - SPEZIFISCHE KOMPONENTEN

SCHWIMMERKASTEN/ENTHARTUNG

Der Schwimmerbehalter sorgt fur
eine gleichmagige Wasserzufuhr
zur Pumpe. Gleichzeitig dient er
als Unterbrechung zwischen
Wasserzulauf und Pumpe:

= dient als Ruckflussverhinderer
= trennt den Wasserzulauf von
der Pumpe

Zum Ansaugen von Wasser
muss der Schwimmer-
kasten umgangen werden
(siehe Bedienungsan-
leitung).

38

Schwimmerventil

Wasser-
Hebel zulauf
©
Schwimmer —
Zulauf zur
Pumpe

Die FlUssigenthartereinrichtung DGT ist eine Vorrichtung,
die dem zu schnellen Verkalken der wasserfuhrenden
Teile, insbesondere der Heizschlange, vorbeugt. Ein Mehr-
komponentenprodukt auf der Basis temperaturbestandi-
ger, organischer und anorganischer Salze wird je nach
Hartegrad des Wassers tropfchenweise in den Schwimm-
kasten eingebracht und schitzt wasserfUhrende Teile vor
Korrosion.

Systempflege RM 110 Advance 1 (hartes Wasser):
Schutz gegen Kalkablagerungen

Systempflege RM 111 Advance 2 (sehr weiches Wasser):
hochster Gerateschutz durch Pumpenpflege und Schutz
gegen Rostbildung

I Stellung 1 = 3-7 °dH
e Stellung2 = 7-14°dH
Stellung 3 = 14-21 °dH
Stellung 4 = > 21 °dH



BRENNSTOFFVERSORGUNG

Druckleitung

Durchlauferhitzer

Magnetventil

Brennstoffpumpe

Filter

RUcklaufleitung

Saugleitung Brennstofftank

Niveaufihler

Aus dem integrierten Brennstofftank wird Dieselkraftstoff
von der Brennstoffpumpe zur BrennerdUse gefordert und
zerstaubt. Um auch beim Kaltwasserbetrieb eine Schmie-
rung der Brennstoffpumpe zu gewahrleisten, muss immer
Brennstoff im Tank vorhanden sein. Der Niveaufuhler liegt
deshalb immer Uber dem Mindestfullstand. Daher ist auch
immer auf die richtige Drehrichtung des Elektromotors zu
achten.

Die Brennstoffpumpe fordert immer die gleiche Brenn-
stoffmenge und fordert UberschUssigen Kraftstoff zuruck
in den Tank.

Polwendestecker

39



HDS-HEISSWASSERHOCHDRUCKREINIGER - SPEZIFISCHE KOMPONENTEN

BRENNERSYSTEM

Doppelwandiger Abgasstutzen
Kesselmantel /

<)
® |
Q@@ =
o o
0O : 9 AuBere
® @ Heizschlangen-
@ © @ wendel
Ole 0
=0 oL
Innere
@) : @i0 Heizschlangen-
@ © © @ wendel
@@ © O
Ol® 2@
@
Luftzufuhr
vom Gebldse S
9 O
@)@ ®
@
Wasserzufuhr
Wasserzufuhr zur Pistole e————— von der Pumpe
Sobald das Gerat auf HeiBwasserbetrieb ein- zufuhr gewahrleistet, um eine leistungsstarke
gestellt wird, entsteht im Brennerdeckel Flamme zu erzeugen. Die Flamme schlagt
ein Zundfaden zwischen den ZUndelektroden. am Chamottboden um und steigt zwischen
Uber die Brennstoffpumpe wird Dieselkraft- der Doppelwendel nach oben. Dadurch wird
stoff zur Brennstoffduse gefordert und zer- in wenigen Sekunden die gewUnschte Tem-
staubt. Dabei entzundet sich der Kraftstoff. peratur erreicht. Die Luftzufuhr dient gleich-
Gleichzeitig wird Uber das Turbogeblase zeitig zur Kuhlung des doppelwandigen

(Drehrichtung beachten) die notwendige Luft- Kesselmantels.

40



DAMPFSTUFE

Um die Dampfstufe bei voller

Temperatur Brennerleistung zu erreichen, muss

ggs:tigg‘fgr der die Wassermenge direkt am Pum-
Temperatur penkopf (Druck- und Mengenregu-
vor der Dampf- lierung) halbiert werden. Um eine
dise 155°C.

gleichmaRige und sichere Dampf-
ausbringung (Druckkesselverord-
nung) zu gewahrleisten, muss eine
DampfdUse verwendet werden.

Druck 20-40 bar

= HeiBwasserhochdruckstrahl: 80°C
= Dampfspruhstrahl. 155°C

93 % Wasserstrahl
7% Dampf

Vorteile:
= hohere Warmezufuhr =
bessere Ablésung von Schmutz

Im Heizkessel kann eine Temperatur von 155°C mit hohem Schmelzpunkt
e erreicht werden (Systemdruck). Beim Austritt aus = hohere Temperatur und Konden-
der DUse betragt die Wassertemperatur jedoch sationswarme
max. 100 °C (Atmospharendruck). = geringer Wasser- und Chemie-
verbrauch

= weicher Strahl =
kein Zuruckspritzen

= Dampfspruhstrahl bei druck-
empfindlichen und zerklUfteten
Oberflachen

Wie erreiche ich die Dampfstufe?

E¥ wasser- und Druckmenge auf
Minimum regulieren

H ,EASY-Operation“-Button auf
HeiBwasser stellen

Max. Temperatur wahlen

B Dampfduse einsetzen

B servo-Control-Regler auf Maxi-
mum stellen

41



HDS-HEISSWASSERHOCHDRUCKREINIGER - SPEZIFISCHE KOMPONENTEN

SICHERHEITSEINRICHTUNGEN

Sicherheitsblock:
Der Sicherheitsblock besteht aus Neu
Sicherheitsventil und Wasser- Alt )ﬂ m
mangelsicherung. Die Wasserman-

gelsicherung blockiert das Zunden Einstellschraube
des Brenners bei Wassermangel.

)

Temperaturfihler: Feder

Der Temperaturfuhler sitzt am
Hochdruckausgang am Kesselbo-

den und_kontro__lllert die Tempera- Kolben
tur. Ist die gewUnschte Temperatur

erreicht, schaltet die Brenner- Dichtung
funktion ab. Ventilsitz [—

WL

0000000000

U

Kugel —

Abgastemperaturfihler: Sieb
Um ein Durchgluhen der Heiz- Pumpe
wendel zu verhindern bei Ver- o
ruBung/Verkalkung, schaltet
der Brenner bei zu hoher Abgas-
temperatur (>300°C) ab.

Zur Pistole
FlammeniUberwachung mit
Fotozelle (Anbausatz):
Uberwacht den Brennervorgang
im Brennerkessel. Die Uberwa-
chung wird bendtigt, wenn ein
HeiBwasserhochdruckreiniger
auBer Sichtweite des Anwenders
bzw. stationar aufgebaut ist.

Wenn brennstoffbetriebene
Gerate im Innenbereich
verwendet werden, muss
eine geeignete Abgasab-
fUhrung angebracht werden.
Diese muss z.B. von einem
Schornsteinfeger (D) Uber-
pruft und abgenommen
werden. Bitte stets die lan-
derspezifischen Vorschrif-
ten beachten!

42



Ein spezieller Hochdruckschlauch zwischen
dem Sicherheitsblock und der Hochdruck-
pumpe eliminiert/kompensiert die auftreten-
den Schwingungen im Hochdrucksystem um
den Faktor 2,5.

Diese werden durch die Eigenelastizitat des
Hochdruckschlauches in radialer und vertika-
ler Richtung verschleiBfrei kompensiert.

Dadurch ergeben sich folgende Vorteile:

= eine deutliche Erhdhung der Lebens-
dauer aller hochdruckfUhrenden
Komponenten

= eine mechanische Entlastung der
SchweiB- und Nahtstellen am
Heizkessel

= Arbeitskomfort durch schwingungs-
arme Handhabung der Spritzein-
richtung

43



HDS-HEISSWASSERHOCHDRUCKREINIGER - SPEZIFISCHE KOMPONENTEN

REINIGUNGSMITTELAUSBRINGUNG

Beim HeiBwasserhochdruckreiniger wird das
Reinigungsmittel direkt in der Pumpe Uber
einen Hochdruckkolben angesaugt. Das heift,
das Reinigungsmittel wird im Hochdruck
ausgebracht. Die prozentgenaue Dosierung
wird Uber das Dosierventil am Bedienfeld
gewahlt.

44

Vorteile:

= Reinigungsmittel werden im Hochdruck
ausgebracht

= keine DUsenverstellung notwendig

= bedienerfreundlich

= Kkeine Begrenzung der Hochdruck-
schlauchlange



NOTIZEN

45



ZUBEHOR

ZUBEHOR

Die meisten Hochdruckreiniger werden

e mit Standardzubehor ausgeliefert. FUr
besondere Anwendungen steht ein umfas-
sendes Zubehorprogramm zur Verfugung.

Bei der Auswahl des Zubehors sind unter
anderem folgende Leistungsdaten zu
berucksichtigen:

= Wasserfordermenge

= Druck des Hochdruckreinigers

= Temperaturbestandigkeit des Zubehors




HOCHDRUCKSCHLAUCHE

Hochdruckschlauche unterscheiden sich maBgeblich von
Wasserzulaufschlauchen. Wahrend Zulaufschlduche Querschnitt
relativ geringem Druck ausgesetzt sind, mussen Hoch-
druckschlauche deutlich starkeren Kraften standhalten.

Entsprechend werden bei Hochdruckschlauchen wider-
standsfahigere Materialien verwendet. Ein typischer Auf-
bau besteht aus drei Schichten:

Longlife-Hochdruckschlauch

= Die erste Schicht ist eine robuste Gummimischung
gegen Einwirkungen von auen.

= Die zweite besteht aus zugfestem Stahldraht und sorgt
fUr die Druckstabilitat des Schlauches. (I

= Als dritte, innerste Schicht wird erneut eine Gummi-
mischung verwendet.

Anti-Twist verhindert das
Verdrehen des Schlauches
an der Pistole.

Neben Standardhochdruckschlauchen gibt es auch Spe-

zialschlauche, z.B. Langlife- und Lebensmittelhochdruck- Hochdruckschlauch
(nicht zeichnend)

schlauche. Longlife-Hochdruckschlauche besitzen eine
zweifache Stahleinlage, Lebensmittelhochdruckschlauche
eine nicht zeichnende und wahlweise eine gegen tierische
Fette resistente AuBendecke.

Lebensmittelhochdruckschlauch
(tierfettresistent)

47



ZUBEHOR

Adapter zur Schlauchverlingerung

Verlangerung:

Hochdruckschlauche gibt es in unterschied-
lichen Langen, abhangig von der Gerate-
klasse. In den meisten Fallen variieren die
Standardschlauchlangen zwischen 10 m und
20 m. Bei Bedarf kann der Arbeitsradius des
Hochdruckreinigers mittels Adapter und
Hochdruckverlangerungsschlauch erweitert
werden.

Zu beachten ist hierbei, dass eine Schlauch-

verlangerung mit einem Druckverlust ein-
hergeht. Bei Verlangerungen Uber 20 m muss

48

zudem eine hohere Nennweite gewahlt wer-
den: vom Gerat weg den groBten Schlauch,
zur Pistole hin einen Schlauch mit geringerer
Nennweite und ggf. 1-2 DUsenbohrungen
Uber Serie.

I 10 m Verlangerung ergibt durch
den erhohten Reibungswiderstand
einen Druckverlust von ca. 2 bis 3 bar
(0,2-0,3 MPa).



Schlauchtrommeln:

Hochdruckreiniger kdbnnen haufig optional als
Ausfuhrungen mit Schlauchtrommel gewahlt
werden. Alternativ zur festen Verbauung gibt
es auch externe Schlauchtrommeln mit Wand-
halterung und Ruckholautomatik.

Schlauchtrommeln bringen verschiedene Vor-
teile, z.B.:

= schnelles Aufrollen des Hochdruck-
schlauches nach der Arbeit

= platzsparendes Verstauen des Schlauches
am Gerat fur komfortablen Transport

= Schutz des Hochdruckschlauches

Der Hochdruckschlauch sollte beim
Arbeiten stets komplett von der
Schlauchtrommel entrollt werden, um
Beschadigungen zu vermeiden.

49



ZUBEHOR

HOCHDRUCKPISTOLE

Viele Hochdruckpistolen am Markt werden Die EASY!Force-Pistole von Karcher nutzt den
per Abzug mit den Fingern bedient. Mochte Rucksto’ des Hochdruckstrahls als Kraft fur
der Nutzer die Hand entlasten, muss er die den Abzug: Die Pistole wird in die Hand des
Finger I6sen und das Arbeiten unterbrechen. Benutzers gedruckt und dadurch wird der

Abzug gehalten.

50



EASY!Force

EASY!Force

Vorteile:

keine Haltekrafte auf den
Fingern, ergonomisches
Arbeiten, verschiedene
Haltepositionen moglich,
intuitive Sicherheitsver-
riegelung

Die EASY!Force-
Hochdruckpistole
ermoglicht ein
ergonomisches und
ermudungsfreies
Arbeiten.

51



ZUBEHOR

' Das Vollkeramikventil
sorgt fUr eine bis zu funf
Mal langere Standzeit
aufgrund extrem hoher
Resistenz gegen Beschadi-
gungen durch Partikel
im Wasser sowie gegen
Auswaschung bei hohen
Durchflussmengen.

EASY!Force

Kaltwassergerate bis einschlieBlich Mittelklasse
Bis 60°C

Bis 30 MPa/300 bar

EASY!Lock-Gewinde

Edelstahlventil

Nicht als Zubehor erhaltlich

EASY!Force Advanced

KaItwasserguperklasseg__erate
und alle HeiBwassergerate VALVE

Bis 155°C
Bis 30 MPa/300 bar

EASY!Lock-Gewinde x
Softgrip
Vollkeramikventil

LIFETIME




1x360°

EASY!Lock

Das Karcher EASY!Lock-System ermoglicht
einen schnellen und komfortablen Wechsel zu
diversen Anschlussen des Hochdruckreinigers:

= Montieren von Lanze, Schlauch und DuUsen-
trager mit einer Drehung um 360°

= sehr kurze RUstzeiten

= feste, sichere und stabile Verbindung

= radialer O-Ring kann nicht verloren gehen

Anti-Twist verhindert Verdrehen des
e Schlauches an der Pistole.

Das Karcher EASY!Lock-System ver-
bindet die Stabilitat eines Gewindes
mit der komfortablen Handhabung
einer Schnellkupplung.

53



ZUBEHOR

Servo-Control-Regler

Durch Drehen des Servo-Control-Reglers kann
an der Hochdruckpistole die Wassermenge
und dadurch der DUsendruck reguliert werden.
Ein geringer Druck ist beispielsweise bei der
Reinigung empfindlicher Oberflachen ratsam.

Die Regelung erfolgt Uber zwei Keramikschei-
ben im Inneren des Servo-Control-Reglers. Je

nach Einstellung wird der Uberstromer geoff-

net und es flieBt eine entsprechend reduzierte
Wassermenge zur DUse.

Beispiel bei minimaler Einstellung:

= Sehr kleine Bohrung in der Mitte der
Keramikscheiben

= Druck in der Pumpe steigt leicht an

» Uberstromer am Messingzylinderkopf
offnet sich

= Entsprechend weniger Wasser kommt
an der Hochdruckduse an

= Der DUsendruck wird reduziert

Die Regelung direkt an der Pistole
e st nur fur den gelegentlichen Teillast-
betrieb vorgesehen.

54



STRAHLROHRE

Je nach Einsatzgebiet empfehlen sich unter-
schiedliche Langen des Hochdruckstrahlrohrs
zu empfehlen:

Weitere Merkmale eines professionellen
Strahlrohrs sind:

sehr kurze Strahlrohe zum Reinigen
schwer zuganglicher Stellen

kurze Strahlrohre bei eingeschranktem
Platz

Standardstrahlrohr fur Wand- und
Bodenreinigung

extralange Strahlrohre fUr Erreichen
grokerer Hohen

Drehbarkeit, um unzulangliche Stellen
ZU erreichen

Drehbarkeit auch unter Druck
Tropfschutz, damit kein Wasser in
den Armel lauft

robuste Materialien

gute Griffigkeit

55



ZUBEHOR

Spezialstrahlrohre

Neben Strahlrohren unterschiedlicher Langen gibt es auch Strahlrohre
fur unterschiedliche Spezialanwendungen.

Power-Control-Strahlrohr:

stufenlose Regelung des Arbeitsdrucks direkt am
Handgriff fUr Gerate ohne Servo-Control-Regler

4 Doppelstrahlirohr:

.- stufenlose Regelung des Arbeitsdrucks direkt am
- Handgriff bei voller Wassermenge

/ Strahlrohrverlangerung 1 m:
1.000-mm-Strahlrohrverlangerung zum Aufschrauben
O’/ auf die DUsenverschraubung

Flexibles Strahlrohr:

r—- ]
stufenlose Verstellung der Biegung von 20° bis 140°

Teleskopstrahlrohr:

b
/% stufenlos ausfahrbar von 1,8 m bis 4,5 m

g Rinnenreiniger:
T zur Reinigung von Rinnenentwasserungssystemen

56



HOCHDRUCKDUSEN

Powerdise

Einen entscheidenden Einfluss auf die Reini-
gungsleistung hat die HochdruckdUse. Wichtig
sind dabei folgende Faktoren:

Strahlbild einer herkdmmlichen DUse
= wenig Turbulenzen beim Austritt des
Wasserstrahls aus der Duse
gleichmaRiges Strahlbild
grolRe, zusammenhangende Wassertropfen
hohe Tropfengeschwindigkeit
gleichmaRige Aufprallflache bei hoher
Reinigungsleistung

Die Karcher PowerduUse erzielt eine

® Um bis zu 40% hohere Reinigungs-
leistung als herkdmmliche Hochdruck-
dusen. Sie sorgt fur eine erhohte
Arbeitsgeschwindigkeit bei reduzier-
tem Wasserverbrauch.

Strahlbild einer Karcher Powerduse

57



ZUBEHOR

Disengrofe

Karcher DUsen sind erhaltlich fur die
Spritzwinkel 0°, 15°, 25° und 40°.

25 055

|—- 0,55 gallons/min
Messdruck von 40 psi
(2,76 bar)

Powerdise mit
25°-Spritzwinkel
(1 gallon =3,79 1)

Die richtige DUsengroBe ist auf dem Typen-
schild des Hochdruckreinigers abzulesen.
Der Strahlwinkel kann bei FlachstrahldUsen
individuell gewahlt werden.

58

CHER

EQCECH mes

HDSNSCX  1.520-9340 80180 Year 2018
230N 1~ SOHz ZBRW IPXS 27,80y  “un: 010527
83 Umia 15 MPa mar.20 MPa mar.80 *0 eomle 032

N i




Dreckfraser

Ein Dreckfraser kombiniert den hohen
Aufpralldruck einer Punktstrahlduse mit der
Flachenleistung einer Flachstrahlduse.
Dadurch wird eine bis zu zehn Mal héhere
Reinigungsleistung erzielt.

Durch die kreisférmige Rotation des Punkt-
strahls wird eine groRe Flache bei gleich-
zeitig sehr hoher Schmutzldsung gereinigt.
Dies ermoglicht eine effiziente Reinigung
von robusten Oberflachen. Karcher Dreckfraser

I Damit die DuUse sicher in der Fassung
e lauft, Dreckfraser immer nach unten
starten (Abstand zum Boden beachten).

¥ Elastisches Schutzgehause
H Duse
Lagerring




ZUBEHOR

Dreifachdise

Bei Hochdruckreinigern mit einer
DreifachdUse kann durch Drehen
des vorderen Teils der DUse zwi-
schen drei Strahlbildern gewahlt
werden:

= 0°-Punktstrahl, z.B. zur
Reinigung von Fugen
= 25°-Flachstrahl fur den
GrofRteil der Reinigungs-
situationen
Niederdruckstrahl, z.B. zum
Ansaugen und Auftragen von
Reinigungsmittel

DreifachdUse




BECHERSCHAUMLANZE

Die Becherschaumlanze ermog-
licht das direkte Ausbringen von
Reinigungsmittel. Die wasserfuh-
renden Teile kommen nicht mit
dem (aggressiven) Reinigungsmit-
tel in Kontakt. Die speziell aus-
geformte DUse ermoglicht einen
feinporigen Schaum.

Die Becherschaumlanze Basic
hat zusatzlich drei Dosierdusen,
die in den Ansaugschlauch ein-
gesteckt werden.

61



ZUBEHOR

REINIGUNGSMITTELINJEKTOREN/
NASSSTRAHLEINRICHTUNG

62



Reinigungsmittelinjektoren

Bei Reinigungsmittel- und insbesondere
Schaumanwendungen kann ein Reinigungs-
mittelinjektor ratsam sein:

= RM-Dosierung bei Hoch- oder Niederdruck

= Schutz der Pumpe, z.B. bei aggressiven
Reinigungsmitteln

= schnelleres Spulen, besonders nach
Anwendungen mit Schaum

= wahlweise Messing- oder Edelstahlinjektor

= Edelstahlinjektor mit praziserer Dosier-
genauvigkeit

RM-Injektor

Nassstrahleinrichtung

Die Nassstrahleinrichtung wird am Strahlrohr
des Hochdruckreinigers montiert. Das ent-
sprechende Strahimittel wird angesaugt und
im Wasserstrahl mit stark abrasiver Wirkung
ausgebracht.

Anwendungsgebiete: Nassstrahlanbausatz
= Entrosten
= Entzundern
= Entlacken
= Graffitientfernung

DuUsenkit fur @

Nassstrahleinrichtung

63



ZUBEHOR

FLACHENREINIGER

Kunststoffgehduse:

300 mm Durchmesser

bis 150 oder 180 bar

bis 600 oder 850 I/h

bis 40°C oder 60°C

ein- oder zweifache Keramiklagerung

Flachenreiniger ermoglichen eine bis zu zehn
Mal héhere Flachenleistung als ein herkdmm-
licher Hochdruckstrahl bei der Reinigung von
Hartboden und Wanden. Besonders komforta-
bel bei der Verwendung eines Flachenreinigers
ist der Schutz vor Spritzwasser. Zudem kann
ein sehr gleichmaBiges Reinigungsergebnis
erreicht werden, da stetig derselbe Abstand
eingehalten wird.

Zu jedem Flachenreiniger muss das

e zum entsprechenden Hochdruck-
reiniger passende DUsenkit separat
bestellt werden. Auf die richtige
Ausrichtung der DUsen ist zu achten
(siehe Bedienungsanleitung).

Edelstahlgehduse:
= 300 mm oder 500 mm Durchmesser
= bis 250 bar

bis 1.300 I/h oder 1.800 I/h
bis 85°C

zweifache Keramiklagerung
nicht zeichnende Lenkrollen

FR 30 Classic FR 30

64

FR 30 ME FR 50



Flachenreiniger mit Absaugung

Neben den Vorteilen eines normalen Flachen-
reinigers bringen Modelle mit Absaugung wei-
tere Vorteile mit sich:

= Abtransport des geldésten Schmutzes und
Wassers durch integrierte Treibduse

= deutlich schnelleres Trocknen der Ober-
flache nach der Reinigung

Kunststoffgehause: Edelstahlgehduse, je nach Ausfihrung:
= 300 mm Durchmesser = 300 mm oder 500 mm Durchmesser
= bis 250 bar = bis 250 bar
= bis 1.300 I/h = bis 1.300 I/h oder 2.000 I/h
= 60°C = bis 85°C
= zweifache Keramiklagerung = zweifache Keramiklagerung
= 5-m-Absaugschlauch = nicht zeichnende Lenkrollen l
= 7,5-m- oder 10-m-

Absaugschlauch

FRV 30 FRV 30 ME FRV 50 ME



ZUBEHOR

SONDERANWENDUNGEN

Rohrreinigung

Zur Innenreinigung von Rohren gibt es je nach

==E—/ Verschmutzungsgrad Rohrreinigungsschlauche
mit speziellen DUsenaufsatzen:

"3 = DuUse mit nach hinten gerichteten Strahlen
zum effektiven Ausschwemmen von
leichten bis mittleren Verschmutzungen

= rotierende ReinigungsdUse zur Reinigung
von starken Verschmutzungen an der

n-[, .—E—-_ Rohrinnenseite

= DuUse mit nach hinten gerichteten Strahlen
kombiniert mit Punktstrahl oder Dreck-
fraser nach vorne fUr hartnackige Verstop-

Q & fungen

Sicherheitshinweise
e Unbedingt beachten!

Rohrreinigungsschlauch

66



Behdlterreinigung

Fasser und IBC-Behalter konnen grundlich und effizient
innen gereinigt werden. Der Hochdruckstrahl wird dreidi-
mensional auf die zu reinigende Innenflache aufgebracht
und erreicht jeden Punkt. Der Antrieb erfolgt sowohl Uber
den Hochdruckstrahl als auch Uber einen Elektromotor.

Der speziell zur Reinigung von Eichenholzfassern ent-
wickelte BC 14/12 C verfugt zudem Uber eine integrierte
Absaugfunktion, um das Spulwasser und den gelodsten
Schmutz direkt aus dem Fass abzutransportieren.

Spritzkopf HKF 50

R
-
) Ta {\

Barrel Cleaner BC 14/12 C

67



ZUBEHOR

Solarreinigung

Werden Solarzellen nicht regelmagig gerei-
nigt, so wirkt sich dies negativ auf deren
Energieertrag aus. Zur professionellen Reini-
gung von Solarzellen wird bendtigt:

Wasserenthartung
(optional)

Zulauf-
schlauch

68

Reinigungs-
mittel (optional)

Wasserenthartungseinheit (optional)
Hochdruckreiniger mit ausreichender
Wassermenge (>700 I/h)

Reinigungsmittel fUr Solarzellen (optional)
Wasserregenerationssystem (optional)

ggf. Verlangerungsschlauche und Teleskop-
stange

einfache oder doppelte Tellerburste

ggf. Absturzsicherung

iSolar 400 !

Verlangerungs- Teleskop- Absturz-
schlauch stangen sicherung

= Ex
+ (] + €+ i <%+;~,§§'

iSolar 800



Unkrautbeseitigung

Mit einem HeiBwasserhochdruckreiniger und dem entsprechenden
Zubehor lasst sich Unkraut sehr effizient beseitigen. Diese Variante
bietet gegenUber anderen Verfahren (Chemie, Flammen, Mechanik,
Dampf etc.) diverse Vorteile:

hohe Effizienz durch Abtdten des Unkrauts an der Wurzel
keine Umweltbelastung

geringe Gerauschentwicklung

einfache Handhabung

Im ersten Jahr sind, je nach Bewuchs,

e bis zu vier Anwendungen notig. Bei
regelmaRiger DurchfUhrung reduziert
sich die Anzahl der benoétigten Anwen-
dungen im Folgejahr.

69



SICHERHEIT UND WARTUNG

SICHERHEIT UND WARTUNG

4 )

v *ﬁi’!ﬂfﬁ’?jﬂﬂﬂ% i

A

4 o e -




Die Arbeit mit hohem Druck kann zu Verlet-
zungen fuhren, wenn z.B. der Strahl auf den

Korper trifft.

Um Gefahrenguellen zu minimieren, werden

in dieser Schulung die wichtigsten Schutz-
maRknahmen besprochen.

Dies betrifft Gerate mit einem
e Druck >25 bar und/oder einer
Temperatur >50°C.

BETRIEBSANWEISUNG

Der Arbeitgeber muss aufgrund einer Gefahr-

dungsbeurteilung eine Betriebsanweisung
erstellen.

Diese enthalt:

= Gefahren

= SchutzmaBnahmen

= Verhalten im Gefahrenfall
= Erste-Hilfe-MaBnahmen

Die Betriebsanweisung muss in der
e Arbeitsstatte aushangen.

= Arbeiten mit Hochdruckreiniger nur fur
Personen ab 18 Jahren

= |m Rahmen der Ausbildung erforderlich
ab 16 Jahren (unter Aufsicht)

Méogliche Gefahren:

Schneidwirkung des Hochdruckstrahls
RuckstoRkrafte bei sehr hohen
Wassermengen

unzulassige DruckUberschreitung
unkontrolliertes Austreten von FlUssigkeit
Aerosole von Gefahrstoffen
(Reinigungsmitteln)

Kontakt mit stromfUhrenden Teilen

heiBe Teile/Medien

Abgase des Brennerkessels

Bitte landerspezifische Sicherheitshinweise
beachten.

71



SICHERHEIT UND WARTUNG

VORBEREITENDE MASSNAHMEN

Sichtkontrolle des Gerats auf optische Mangel hin:

= Schlauche und Hochdruckpistole in Ordnung?

= Funktionieren die Sicherheitseinrichtungen?

= |st das Gerat ohne Mangel (Kabel, Brennerkessel,
Messinstrumente)?

Kann das Reinigungsmittel mit der zu reinigenden
Oberflache reagieren?

= Sicherheitsdatenblatt der Reinigungsmittel
= Verschmutzungsart klaren
= (gf. Test durchfUhren

Welches Reinigungsmittel darf verwendet werden?

In der Betriebsanweisung ist beschrieben, welche
Produkte verwendet werden durfen.

Hierdurch wird Korrosion bzw. Beschadigung
e an Dichtungen ausgeschlossen.

Nur an geeignete Stromversorgung anschlieBen:

= Stromverteiler mit ausreichender Fehlerstrom-
schutzeinrichtung

= Ggf. Anlaufstrombegrenzer

= PRCD-Schalter verwenden, wenn keine ausreichende
Schutzeinrichtung vorhanden ist

72



Persoénliche Schutzausristung - PSA

Bei der Arbeit mit Hochdruckreinigern ist besonders der
Schutz gegen Feuchtigkeit wichtig.

Tragen Sie:

= Kopf- und Gesichtsschutz
= wasserundurchlassige Handschuhe
= wasserdichte Schutzkleidung
= wasserdichte Schutzschuhe
(z.B. Gummistiefel der Klasse S4 oder S5)

Bei Verwendung von Gefahrstoffen (z.B. Sauren
oder Laugen) muss eine geeignete Schutzkleidung
gewahlt werden. Hier kann ebenfalls ein Atem-
oder Gehérschutz notwendig sein.

Arbeitsplatzsicherheit:
= Gefahrdungsbeurteilung durchfuhren

= Warnschild

= Absperren des Gefahrenbereichs

[ e
w



SICHERHEIT UND WARTUNG

Inbetriebnahme

Umweltaspekte:

Bei der Benutzung eines Hochdruckreinigers
entsteht Abwasser, das entsprechend der
Reinigungsaufgabe mehr oder minder stark
mit Schadstoffen belastet sein kann.

FUr die Entsorgung von Abwassern ortliche
Vorschriften beachten.

Inbetriebnahme (geméB Betriebsanleitung):

74

Netzkabel abwickeln und einstecken
Kabeltrommel komplett abwickeln

wenn vorhanden, Schlauchtrommel ohne
Druckbelastung vollstandig abrollen
Wasseranschluss herstellen, mind. 7,5 m,
und Systemtrenner anbringen (bei Kalt-
wasserhochdruckreiniger)

Gerat einschalten und Wasserhahn 6ffnen
Gerat entlUften - dabei DUse oder Strahl-
rohr abmontieren und Pistole 6ffnen, bis
Wasser blasenfrei austritt

Strahlrohr oder DUse wieder montieren
bei Klopfen der Pumpe das System auf

Dichtigkeit prufen (Reinigungsmitteldosier-

ventil schlieBen bei leerem Tank)

Wasser aus Behilter ansaugen

= Max. Ansaughohe beachten (max. 1,5 m)

= Wasseransaugschlauch mit Filter und
Ruckschlagventil verwenden

= Ansaugschlauch mit Wasser befullen

= Saugsichere Schlauchkupplungen ver-
wenden



NOTIZEN

75



SICHERHEIT UND WARTUNG

SICHERER UMGANG

Hochdruckreiniger

Die Arbeiten kénnen beginnen, wenn vorige
Schritte beachtet wurden und die Schutzaus-
rustung angelegt ist:

= auf sicheren Stand achten

= nicht auf Leitern arbeiten - immer Gerust
vorsehen

= Hochdruckstrahl nicht auf Personen richten

= Gefahrdung anderer vermeiden

= Arbeitsablauf abstimmen

= Abzugshebel an der Hochdruckpistole nicht
feststellen (z.B. mit Kabelbindern)

76

nur mit dem max. zugelassenen Druck des
Zubehors arbeiten (ggf. Druck reduzieren)
ab einer RuckstoBkraft von 150 N (15 kg)
eine Korperstutze verwenden

bei Rohrreinigungsarbeiten den Schlauch
immer in vorgegebener Lange einfUhren
(Sicherheitsmarkierung beim Herausziehen
beachten)



Hochdruckreiniger mit
Verbrennungsmotor

Bei brennstoffbetriebenen
Geraten entstehen zusatzliche
Gefahren.

= FUr ausreichende BelUftung
sorgen

= Nicht in geschlossenen
Raumen verwenden

Hochdruckschlauche

= Schlauche nicht einklemmen
oder knicken

= Nicht Uber scharfe Kanten
fUhren

= Das Gerat nicht am Schlauch
ziehen

= Zug- und Biegebeanspruchung
vermeiden

= Stolperfallen vermeiden

= Schlauche nicht mit Fahr-
zeugen Uberfahren

= Schlauche durfen nicht repa-
riert werden (EN 982)

77



SICHERHEIT UND WARTUNG

AUSSERBETRIEBNAHME

AuBerbetriebnahme

= Wasserzufuhr abdrehen

= Pistole 6ffnen und ganzes
System entleeren, Motor
ausschalten und Systemdruck ablassen

= Wasserzufuhrschlauch und Hoch-
druckschlauch abnehmen

= Nach HeiBwasserbetrieb den Hochdruck-
reiniger im Kaltwasserbetrieb abkUhlen
lassen

= Hochdruckreiniger frostsicher lagern

SicherheitsmaBnahmen bei
Arbeitsunterbrechungen

= Gegen unbeabsichtigtes Einschalten sichern

= Hochdruckpistole verriegeln

= Nach HeiBwasserbetrieb mit kaltem Wasser
spulen

= Ggf. Hochdruckreiniger ausschalten

78



WARTUNG

Pflege und Wartung geman
Bedienungsanleitung

Instandhaltungs-, Um- und NachruUstarbeiten
dUrfen nur von beauftragten, befahigten
Personen durchgefUhrt werden.

Um technische Sicherheit zu gewahrleisten,
mussen die Hochdruckreiniger in folgenden
Abstanden einer UVV-Prufung (z.B. DGUV
100-500 Kap. 2.36) unterzogen werden:

vor der ersten Inbetriebnahme (Karcher)
nach Reparaturarbeiten

nach einer sechsmonatigen Nichtnutzung
mindestens alle zwolf Monate
Bestatigung durch eine PrUfplakette

D

N
o
3

o3

6 7
b“b 8

Geprift
nach

79



ANWENDUNGSTECHNIK

ANWENDUNGSTECHNIK




EINSATZ VON REINIGUNGSMITTELN

Reinigungsmittel verbessern das Reinigungsergebnis und

machen viele Reinigungsaufgaben erst moglich.

Anhand des pH-Werts kann bestimmt werden:

= die Anwendung des Reinigungsmittels

= die Aggressivitat im Hinblick auf Materialien

= die reinigende Wirkung

Beispiele:

Sauer

Entfernen:

= Kalk

= Rost

= Urinstein

= Zementschleier

Empfindlich:

= Kalksteine

= Zementfugen

= farbige Oberflachen (Kunststoff)
= unedle Metalle

Neutral

10

Alkalisch

11 12 13 14

Entfernen:
« Fett/Ol
= Wachse
= Farben/Lacke
= Eiweil

Empfindlich:

= lackierte Oberflachen
= Pflegefilme

81



ANWENDUNGSTECHNIK

Haftungsarten von Reinigungsmittel

Reinigungsmittel kdnnen durch den Hochdruckreiniger in unterschiedlicher Form auf die Ober-
flache aufgebracht werden.

FlUssige Ausbringung:

kein Sonderzubehor benotigt
Dosierung am Gerat

einfache Handhabung

kurze Reaktionszeit, da Reinigungsmittel schnell ablauft
L]

oafi@imo a5 @Oi%a%a@’%&f

Ausbringung als Schaum:

= Sonderzubehdr erforderlich (Schaumduse, Becherschaumlanze)
= Dosierung am Injektor bzw. an der Becherschaumlanze

= Reinigungsmittel wird gut sichtbar gemacht (Hygienebereich)

= |ange Reaktionszeit durch gute Haftung

= groBe Flachenleistung

Ausbringung als Gel:

= kein Sonderzubehor erforderlich

= Dosierung am Gerat

= Reinigungsmittel wird auf der Oberflache gelformig
= |ange Reaktionszeit durch sehr gute Haftung

82



Einschrittmethode (direkt)

Das Reinigungsmittel wird mit Hochdruck auf-
gebracht und gleichzeitig wieder abgespult:

= Reinigungsmitteltank mit gewunschtem
Reinigungsmittel befullen, Vorverdinnung
geman Reinigungsmittelanleitung beachten

= Reinigungsmitteldosierschalter auf die
gewunschte Dosierung einstellen

Reinigungsmittel

Typische Anwendungen:

= SpuUlen nach der Fahrzeugwasche mit
Trocknungshilfe, Pflegeprodukten etc.

= |eichte Verschmutzungen

= jSolar

Zweischrittmethode (indirekt)

Das Reinigungsmittel wird im Niederdruck-
verfahren aufgebracht und nach Einwirkzeit . .
mit Hochdruck abgespult: Reinigungsmittel

(Niederdruck)
Einwirkzeit @
gewunschte Dosierung einstellen
= Reinigungsmittel- bzw. Dreifachduse auf
CHEM-Stellung drehen Wasser
= Aufbringung von unten nach oben (Hochdruck)
= nicht antrocknen lassen (abschnittsweise
vorlegen)

= Reinigungsmitteltank mit gewunschtem
Reinigungsmittel befullen, Vorverdunnung
gemaR Reinigungsmittelanleitungbeachten
= Reinigungsmitteldosierschalter auf die

Typische Anwendungen:
= bei starker Verschmutzung
= Vorwasche in Autowaschanlagen

83



ANWENDUNGSTECHNIK

Abreinigen der Oberflache mit Hochdruck

Nach der Einwirkzeit des Reinigungsmittels wird die Flache
mit dem Hochdruckstrahl von oben nach unten abgereinigt
Mit der Reinigung bei groReren Flachen dort beginnen, wo das
Reinigungsmittel zuerst aufgebracht wurde

So lange spulen, bis keine Reinigungsmittelruckstande mehr
sichtbar sind

Pflege der Oberflache

84

Pflegemittel kann direkt Uber den Hochdruckreiniger
aufgebracht werden

Anwendungshinweise des Pflegemittels beachten (Dosierung)
Temperaturbestandigkeit des Pflegemittels beachten
Oberflache vollstandig mit dem Produkt benetzen

Ggf. behandelte Oberflache mit klarem Wasser abspulen



Schaumreinigung

Schaum wird vorwiegend bei der Reinigung von vertikalen Flachen

oder schlecht zuganglichen Geraten eingesetzt, da er sehr gut haftet.
Der Schaum entsteht durch Luft, die der Reinigungsldsung Uber eine

spezielle Schaumduse zugefuhrt wird.

Becherschaumlanze:

Reinigungsmittel in einer Flasche an der Hochdruckpistole
Zudosierung von Luft sorgt fur eine Schaumbildung
Reinigungsmitteldosierung direkt an der DUse

Umrusten auf Hochdruckstrahlrohr erforderlich beim Spulen

Inno-Foam-Set:

Doppelstrahlrohr mit zwei DUsenarten (Schaumduse, Powerduse)
Umschaltung von Schaum auf Hochdruck am Strahlrohr
Reinigungsmitteldosierung Uber zusatzlichen Injektor

kein UmruUsten zum Spulen erforderlich

85



ANWENDUNGSTECHNIK

UBERPRUFUNG DER
REINIGUNGSFAHIGKEIT

Vor der Reinigung jeglicher Oberflachen ist die Reinigungsfahigkeit zu Uberprufen.
Dabei Reinigungs- und Pflegeempfehlung des Herstellers berucksichtigen. AuBerdem sind
folgende Punkte zu beachten:

Eigenschaft Wie wird geprift?

Strahlwasserdichtigkeit = Sichtprufung (Risse, Spalten, Unterkonstruktion,
Fugen, Verschraubungen)
= Herstellerangabe
= |P-Schutzart

Temperaturbestandigkeit = Herstellerangabe
= Test an unauffalliger Stelle (Lost sich was ab, ver-
andert sich die Farbe, wird die Oberflache weich?)

Chemikalienbestandigkeit = Herstellerangabe
= Material bestimmen
= Test an unauffalliger Stelle (Sauretest)
= Chemie nicht antrocknen lassen

Mechanische Grenzen = Herstellerangabe
(Aufpralldruck) = Test an unauffalliger Stelle (herantasten)
Saugfahigkeit des Materials = Herstellerangabe
= Test an unauffalliger Stelle (Prufrohrchen nach
Karsten)

= Beim Aufbringen von Reinigungsmitteln die Ober-
flache vorwassern

86



NOTIZEN

87



ANWENDUNGSTECHNIK

ANWENDUNGSTABELLE

Anwendung Reinigungsmittel/Zubehér Hinweise
Natursteinfassade/ HDS = Kurzes Strahlrohr Ggf. vorwassern
biologischer Bewuchs  >800 I/h = 40°-Powerduse
Min. 60°C
Natursteinfassade/ GS-Strahl- Strahimittel abgestimmt Mohssche Harte
Versinterung pistole auf die Oberflache beachten
Mineralputzfassade HDS = Kurzes Strahlrohr Farbbestandigkeit
>800 I/h = 40°-Powerduse prufen
Max. 80°C
Warmedammver- HD/HDS = Kurzes Strahlrohr Reduzierter Aufprall-
bundsysteme (WDVS) >800 I/h = 40°-Powerduse druck
Max. 60°C = (Celfassadenreiniger
Stallreinigung HD/HDS = Einweichmittel = (Ggf. vorweichen
>1.000 I/h = Dreckfraser = Sauer/alkalisch im
Max. 80°C Wechsel
Sanitarreinigung/ HD/HD Food = Nicht zeichnende = Beckenrinnenzirkula-
Wellnessbereiche 600-800 I/h Schlauche tion abschalten
= Schaumsysteme = \orwassern
= Flachenreiniger Me = Sauer/alkalisch im
= Rotierende Wasch- Wechsel
burste

= RM 57/58/59

Metallfassaden/ HDS = Rotierende Verwitterungsruckstande
Unterhaltsreinigung 1.000 I/h Waschburste konnen nicht entfernt
Max. 80°C = Aktivreiniger neutral werden (Patina, Irisie-
rung)
Fahrzeugreinigung HD/HDS = Waschburste = Abstand von Dichtun-
600-800 I/h = Becherschaumlanze gen und Lagern
60°C = VehiclePro = Reinigungsmittel nicht
auftrocknen lassen
Maschinenreinigung HD/HDS Fettloser extra Allgemeine vorberei-
(Spritzguss) >1.000 I/h tende MaRnahmen
60-80°C beachten

88



Anwendung

Lebensmittelbereich

Tartanbahn

Reinigungsmittel/Zubehor

HD Food = Schaumsysteme
600-1.000 I/h = Kurzes Strahlrohr
Max. 85°C = Fett- und EiweiBloser
Zulauf

HD FRV

>1.000 I/h

Hinweise

= EjweiRhaltige Stoffe
max. 60°C

= Reinigungsmittel muUs-
sen mit Trinkwasser
abspulbar sein

Markierungen und
Festigkeit Uberprufen

89



QUALITATSMERKMALE

QUALITATSMERKMALE




Hohe Reinigungsleistung

Strahlbild der Hochdruckduse (Powerduse, Dreckfraser)
qualitativ hochwertige Brenner bei HeiBwassergeraten
umfangreiches Zubehor

optimierte Reinigungsmittel fUr die meisten Anwendungen

Komfortable Bedienung und einfacher Transport

Farbcodierung der Bedienelemente:

intuitive Bediensysteme

schneller Wechsel der Hochdruckduse, Lanze und Schlduche
(EASY!Lock)

Druck- und Wassermengenverstellung an der Pistole
(Servo-Control-Regler)

hohe Mobilitat durch groBe Rader und optimalen Schwerpunkt
durchdachte Zubehoraufnahme

ergonomische und robuste Hochdruckpistole (EASY!Force)
drehbare Schlauchkupplungen (Anti-Twist)

Lebensdauer und Wartung

hohe Fertigungstiefe

wassergekuhlte Motoren

korrosionsfreies, leichtes Kunststoffchassis
hochwertiges Pumpenmaterial (Messing)
kondensatfreier, stehender Brenner

geringer Anlaufstrom durch Kolbengleitschuhe
robuste Kolben (Keramikhulse)

Motor, Pumpe, Turbogeblase und Brennstoffpumpe
auf einer Antriebswelle
Druckschaltersteuerung (Stand-by-Funktion)
automatische Druckentlastung

gute Zuganglichkeit fUr Servicearbeiten

Gerate standardmaRig TUV-/Dekra-gepruft

91



STICHWORTVERZEICHNIS

STICHWORTVERZEICHNIS

92

°dH 38
2-polig 18
4-polig 18

Abgasstutzen 37, 40
Abgasthermostat 37
Absaugung 65

Alkalisch 81, 88

Alles auf einer Welle 37
Anschlussleistung 21
Anti-Twist 47, 53, 91
Anwendungstechnik 2-3,
80-89

Aufpralldruck 3, 7-13, 59,
86, 88
Ausserbetriebnahme 78
Automatische Druck-
entlastung 26, 91
Autoren 2

Becherschaumlanze 3, 61,
82, 85, 88
Behalterreinigung 67
Betriebsanweisung 3, 71-72
Brennerkessel 35, 42, 71-72
Brennersystem 3, 40
Brennstoffpumpe 35, 37,
39-40, 91

Chamottboden 40
Chemie 3, 7,9, 13, 33, 41,
69, 86

Dampfduse 41
Dampfspruhstrahl 41
Dampfstufe 3, 41

DGT 36-38

Dosierventil 31-32, 44
Dreckfraser 59, 66, 88, 91
DreifachdUse 60, 83
Drei-Kolben-Axial-Pumpe 22
Druck 5, 8, 10-11, 17,
20-21, 26, 28, 46, 47,
54-55,71,76

Druck- und Mengen-
regulierung 3, 28, 31, 41
Druckschalter 26, 37, 91
DuUse 8, 10-11, 26, 28, 33,
41,54, 56-61, 65-66, 74, 85
Dusendruck 3, 7-10, 54
DUsengroRe 8, 10, 58

EASY!Force 50-52, 91
EASY!Lock 52-53, 91
Easy-Operation 41
ECOBRASS® 23
Einschrittmethode 83
Einwirkzeit 7, 13, 83-84
elektrisch beheizt 15
Elektromotor 15, 18-19,
39, 67

Fahrzeugreinigung 88
Flachenreiniger 3, 64-65, 88
Flammenuberwachung 42
Fliessschema 31, 36
Fordermenge 3, 7-11, 46
Funktionsschema 3, 17

Gasbeheizt 15
Gefahrstoff 71, 73
Gerateklassen 3, 14-15

HDS 3, 19, 34-44, 88
Heisswasser 34-44
Heizschlange 35-36, 38, 40
Hochdruckkolben 44
Hochdruckpistole 2-3, 26,
50-51, 54,72, 76, 78, 85, 91
Hochdruckreinigung 3-4,
6-7-13
Hochdruckschlauche 3,
47-48,77

Injektorumgehung 3, 33
iSolar 83

Kaltwasser 2-3, 5, 15, 19,
30-33, 39,52, 74,78
Kraft pro Flacheneinheit 8
KUhlschlange 20, 36-37
Kurbelwellenpumpe 22

Lebensmittelbereich 23, 89
Lebensmittelhoch-
druckschlauch 47
Leckagesicherung 27
Luftkohlung 20



Magnetventil 37, 39
Manometer 17, 27, 31, 37
Maschinenreinigung 88
Mechanik 7-8, 69
MegaPascal 11

Messing 23, 54, 63, 91
Metallfassadenreinigung 88
Mineralputzfassade 88
Motorschutzelektronik 26
MPa 10-11, 48, 52

Nassstrahleinrichtung 3,
62-63
Natursteinfassade 88
Niederdruck 31-33, 60,
63, 83

Oberflachen 7, 11-13, 35,
41,54, 59, 81, 86
Olbehalter 24, 37
Olbeheizt 15
Olstandskontrollanzeige 27

Personliche Schutz-
ausrustung 73
Polwendestecker 39
Power-Control-Strahlrohr 56
PowerduUse 57-58, 85, 88, 91
PSA 73

Pumpendruck 9-10, 27
Pumpensysteme 3, 21

Q

= Qualitatsmerkmale 3, 90
= Querschnitt 47

R

= Reinigungskreis 3, 6-13

= Reinigungsmittelausbrin-
gung 3, 32, 44

= Reinigungsmittelinjektor 3,
62-63

= Reinigungszeit 12, 35

= RM 110 38

= RM 111 38

= RuUckschlagventil 31, 37, 74

= Sandstein 7

= Sanitarreinigung 88

= Sauer 81, 88

= Schaum 61, 63, 82, 85,
88-89

= Schaumreinigung 85

= Schlauchlange 44, 48

= Schornsteinfeger 42

= Schwimmerkasten 3, 38

= Servo-Control 28, 41, 54,
56,91

= Sicherheitsblock 42-43

= Sicherheitseinrichtungen 3,
17,26, 42,72

= Sicherheitsventil 17, 26,
37,42

= Spezialstrahlrohre 56

= Spritzabstand 3, 7-11

= Spritzguss 88

= Spritzwinkel 3, 7-11, 58

Stallreinigung 88

Systemtrenner 31, 74

= Tartanbahn 89

= Temperatur 3, 7, 9-13, 20,
23,35,37-42, 46,71, 84, 86

= TemperaturfUhler 37, 42

= Turbogeblase 35, 40, 91

= Uberstromventil 26, 28
= Umweltaspekte 74
= Unkrautbeseitigung 12, 69

v

= Verbrennungsmotor 15,
19,77

Verschmutzungsart 72
Vorbereitende MaBnahmen
3,72,88

w

= Warmedammverbund-
system 88

= Wartung 3, 70-79, 91

= \Wasser ansaugen 38, 74

= Wasserfeinfilter 26

= Wasserkuhlung 20

= \Wassermangelsicherung
26, 42

= Wassermenge 5, 9-11,
21-22, 26, 28, 41, 54, 56,
68, 71,91

= Wasserzulauf 26, 31, 36,
38, 47

= Zeit3,5,7 13, 27
= Zweischrittmethode 83

93






